
ANO XXII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 18 de Março de 2019 - Nº 5676 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      21 

municipal,ERIVANIA SANTOS ROCHA , ocupante do cargo de 
Agente de Endemias lotado na SECRETARIA MUN DE SAUDE - 
VIGILANCIA EM SAUDE (SMS), sob a matrícula de nº. 
941186,durante o período compreendido entre o dia 06/09/2018 a 
04/03/2019,com retorno as atividades a partir do dia 05/03/2019,nos 
termos do art. 106 e seguintes da Lei Municipal nº. 4.973,de 31 de 
março de 2000, cumulado com o Decreto Municipal nº. 7.030, de 07 
de outubro de 2009. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4D9AE5D9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
PORTARIA Nº. 1680 MACEIÓ/AL, 15 DE MARÇO DE 2019 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, (SEMGE), no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
da Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60,§1º, incs. I e V, 
tendo em vista o inteiro teor dos autos do processo PMM de 
nº.2000.2634.2019, oriundo da Junta Médica Oficial RESOLVE 
conceder a Readaptação do(a) servidor(a) público(a) municipal, 
ALFREDO JUNIOR BEZERRA LIMA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Sala lotado na SECRETARIA MUN DE EDUCACAO 
(SEMED), sob a matrícula de nº. 938406, por 90 dias, durante o 
período de 03/01/2019 a 02/04/2019 termos do art. 18, §§ 1º e 2º, da 
Lei Municipal nº. 4.973, de 31 de março de 2000. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Gestão  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AD2D7592 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
PORTARIA Nº. 1683 MACEIÓ/AL, 15 DE MARÇO DE 2019. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE MACEIÓ, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da 
Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 55, inc. VII, tendo 
em vista o inteiro teor do Processo Administrativo de nº. 
02100.015406/2019, RESOLVE prorrogar a lotação da servidora 
MARIA FLORENTINO TEIXEIRA, cedido da Prefeitura Municipal 
de Chã Preta para esta municipalidade de acordo com a Portaria nº 
01/2019, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, na 
Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2019, em 
conformidade com o Convênio nº 015/2013, celebrado entre o 
município de Maceió/AL e o município de Chã Preta. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão de Maceió  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:79D8C6F5 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2018. 

 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia – CPLOSE da SEMINFRA/Município de Maceió, 
torna público o resultado da análise dos documentos de 
HABILITAÇÃO do procedimento licitatório na modalidade Tomada 
de Preço nº. 001/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em consultoria de elaboração de projetos de 
requalificação urbanística do bairro histórico de Fernão Velho no 
município de Maceió/AL. Após análise realizada pela Comissão de 
Licitação e pelo corpo técnico da SEDET, concluindo que as empresas 
licitantes BIOSPLENA DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
LTDA; ETHOS URBANISMO E ARQUITETURA LTDA; 

GEOMETRIE PROJETOS E SERVIÇOS DE URBANISMO E 
ARQUITETURA LTDA e T&P ENGENHARIA LTDA. EPP., ou 
seja, todas as empresas participantes, foram INABILITADAS por não 
atenderem aos requisitos editalícios em sua totalidade, conforme 
razões da decisão acostada aos autos do processo administrativo nº 
01900.030997/2016, bem como publicada no sítio oficial da Prefeitura 
de Maceió, www.maceio.al.gov.br , no link “Editais e licitações”. 
Razão pela qual, com base no art. 48, §3º da Lei Federal nº 
8.666/1993, dar-se-á o prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar dessa 
publicação, para apresentação dos documentos que as inabilitaram, 
dentro de envelope endereçado à CPLOSE e devidamente lacrado,sob 
pena de preclusão. 
  
Maceió/AL, 15 de Março de 2019. 
  
LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A9AEF925 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
da empresa 682 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA. - ME, com o CNPJ/MF nº. 
23.674.714/0001-80, a teor do art. 25, § I, da Lei Federal nº. 
8.666/1993 e alterações posteriores, relativamente à 03(três) licenças 
do software de orçamento SEOBRA, desenvolvido na plataforma 
WEB, tudo conforme especificações constantes no processo 
administrativo SEMINFRA nº. 3200.058376/2018, perfazendo o valor 
global de R$ 1.499,90 (Hum mil, quatrocentos e noventa e nove reais 
e noventa centavos). 
  
Maceió/AL, 15 de Março de 2019. 
  
MAC MERRHON LIRA PAES 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:665A0AD5 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - SEMDS 

PORTARIA Nº. 002 MACEIÓ/AL, 15 DE MARÇO DE 2019. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL/SEMDS,(interino), no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, e em conformidade Com a Lei nº. 4.973/2000 – 
Estatuto do Servidor Municipal,  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar LUIS FELIPE MIRANDA DE SOUZA, ora 
investida no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo DAS-3, 
matrícula nº. 951324-8, para responder interinamente pela 
Diretoria de Administração, Orçamentos e Finanças, na ausência 
da Diretora ROSANE QUIRINO SANTOS ARAÚJO, no período 
de 18/03 a 01/04/2019 .  
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GUSTAVO A. ACIOLI DE PAIVA TORRES 
Secretário/SEMDS 
Interino 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F765175D 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº. 0104/2019. 
 


